

Samhällsutvecklingsförvaltningen  
Camilla Molina Muga

Tekniska nämnden

## **Genomförandebeslut Investering av förpackningsinsamlingskärl för fastighetsnära insamling**

### **Ärendet**

Tekniska nämnden ansvarar för den kommunala avfallshanteringen. Sedan 1 januari 2024 är förpackningsfraktionerna en del av det kommunala ansvaret då det övergick från privat insamlingsansvar till kommunalt ansvar. Fastighetsnära insamling av dessa fraktioner måste finnas på plats senast 31 december 2026. För att uppfylla insamlingskraven har tekniska nämnden den 14 mars (§ 23) beslutat om ett insamlingssystem vilket innebär att enfamiljshus och mindre flerfamiljshus kommer få två tvådelade kärl för sina förpackningar. I syfte att kunna genomföra den framtida insamlingen behöver tekniska nämnden investera i förpackningsinsamlingskärl.

Anledningen till att tekniska nämnden initierar ett genomförandebeslut i så god tid innan själva genomförandet är för att upphandling av kärlden och tjänsten att ställa ut dem behöver upphandlas i mycket god tid.

I princip alla Sveriges kommuner kommer att investera i kärl perioden fram tills att lagstiftningen stipulerar att det ska vara på plats. Danderyds kommun bedöms behöva handla upp cirka 20 000 kärl och vill säkerställa tillgång. Förvaltningen bedömer att det är avgörande att beslut om genomförande fattas omgående i syfte att säkerställa införskaffandet av kärl i rätt tid och till rätt pris.

### **Samhällsutvecklingsförvaltningens förslag till beslut**

#### **Tekniska nämndens förslag till kommunstyrelsen**

Kommunstyrelsen beslutar att investering av förpackningsinsamlingskärl för fastighetsnära insamling ska genomföras. Kommunstyrelsen fastställer total investeringsbudget till 19,5 miljoner kronor under förutsättning att kommunfullmäktige fastställer tekniska nämndens förslag till anslag för projekt FNI kärl i och med förpackningsinsamling 2026, i enlighet med tekniska nämndens förslag till budget 2025 med plan 2026 och 2027.

### **Bakgrund**

Regeringen har beslutat om en ny förordning om producentansvar för förpackningar. Den nya förordningen innebär att kommunerna från 1 januari 2024 får ansvar för förpackningsinsamlingen. Det är tekniska nämnden som ansvarar för den kommunala avfallshämtningen, vilket numera inkluderar förpackningar. Förpackningsfraktionerna är papper, plast, metall, ofärgat

Samhällsutvecklingsförvaltningen  
Camilla Molina Muga

glas och färgat glas och dessa fraktioner ska ha fastighetsnära insamling vilken måste vara implementerat till den 1 januari 2027. Tekniska nämnden (2024-03-14, § 23) har beslutat om förpackningens insamlingsystem vilket kommer bestå av två tvådelade kärl för papper/plast samt ofärgat glas/färgat glas och en sidolösning för metallförpackningar. Denna lösning gäller för enfamiljshus och mindre flerfamiljshus. För större flerfamiljshus kommer förpackningsinsamlingen kräva att varje fraktion har ett kärl, det vill säga att ett flerfamiljshus kan ha ett behov av minst fem stycken kärl för förpackningsinsamlingen.

I Danderyds kommun finns det ungefär 6 800 enfamiljshus och 260 flerfamiljshus. Av dessa flerfamiljshus är det ungefär 130 som har färre än fem lägenheter. Om samtliga enfamiljshus och de ”mindre” flerfamiljshusen ska ha två kärl vardera blir det ungefär 14 000 kärl som ställs ut. Om de större flerfamiljshusen ska ha fem kärl per fraktion blir det ungefär 700 kärl. Dock är många av våra flerfamiljshus av den större varianten och kanske kräver ännu fler kärl så det är beräknat på ett extra kärl per flerfamiljshus vilket blir ungefär 100 kärl till. Totalt är det ungefär 15 000 förpackningskärl som ska ställas ut.

### **Tidplan**

Insamlingen ska vara implementerad senast 1 januari 2027. Utställning av samtliga förpackningskärl ställs ut under 2026 för både enfamiljshus och flerfamiljshus. Kommunen delas in i fyra kommundelar och implementeringen planeras göras per kommundel per kvartal under 2026. Projektet beräknas vara färdigställt och samtliga kärl utställda senast den 31 december 2026.

### **Investeringskalkyl**

I bilagan *Investeringskalkyl för investeringsprojekt FNI kärl* framgår det investeringen består enbart av entreprenadkostnader då inga övriga kostnader kring projektet planeras. Avskrivningstiden för kärl är på sju år och därför blir kapitalkostnaderna ungefär 3 miljoner kronor per år.

### **Samhällsutvecklingsförvaltningens bedömning**

Samhällsutvecklingsförvaltningen bedömer att projektet behöver fullföljas för att kommunen ska kunna uppfylla lagkravet om fastighetsnära insamling av förpackningar.

### **Konsekvenser för barn och unga**

Förslaget till beslut bedöms inte medföra några konsekvenser för barn och unga.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Givet att genomförandebeslut fattas i kommunfullmäktige och att inkomna anbud ligger i linje med framtagna kostnads kalkyl kommer kommunen att

Samhällsutvecklingsförvaltningen  
Camilla Molina Muga

belastas med en investering om cirka 19,5 miljoner kronor. I budgetförslaget som tekniska nämnden antog den 6 juni 2024 §77 finns det avsatt 19,5 miljoner kronor.

Investeringen i förpackningskärl kommer att medföra ökade kapitalkostnader under de sju år som avskrivningstiden gäller. Kapitalkostnaden bedöms initialt ligga på cirka 3 miljoner per år. Dock får tekniska nämnden en intäkt för förpackningsinsamlingen från Naturvårdsverket. Intäkten delas upp i fem områden; antalet återvinningsstationer, antalet återvinningscentraler, kommunikation, antalet hushåll med fastighetsnära insamling och mängden ton som återvinns. Målet med lagkravet om fastighetsnära insamling är att kommunerna ska få full kostnadstäckning för förpackningsinsamling från producenterna genom Naturvårdsverket. Intäkterna från Naturvårdsverket indexregleras årligen efter 2025.

Samhällsutvecklingskontoret bedömer att den ovan nämnda ekonomiska risken är svår att komma ifrån oavsett vilka kärl som köps in, då kommunen enligt den nya förordningen har ett insamlingsansvar och att denna ekonomiska risk är något alla kommuner kommer att behöva hantera.

Stefan Sorpola  
Samhällsutvecklingsdirektör

David Johannesson  
VA-Avfallschef

#### Handlingar i ärendet

1. Tjänsteutlåtande, Genomförandebeslut Investering av förpackningsinsamlingskärl för fastighetsnära insamling
2. Investeringskalkyl för investeringsprojekt FNI kärl

Expedieras  
Kommunstyrelsen